
Halvacsora  

Fehér Ferenc 

kár egy zárda, vagy kolostor", 
ff villant át Bortan, mint mindig, 

ha hitsszabb hivatalos útjairól vagy csa-
ládi életénelk magánya 1161 ide mene-
kült, s itt állt ennél a 'keslkeny, .boltívbe 
hajló ablaknál., mellyen át a hatalmas 
fák ¢Hegnyugtatós egyben sejtelmes su-
sogása emlékeket felidéz ő  szelídséggel 
szállt be. „Zárda, amely az éin rendem-
hez tartozik, s ahol mégsem siikerült 
soha apácát felavatnom egyéjszalkás 
lakóim 'közül... Valaki mindig megel ő-
zött!", fűzte ,tovább gondolatait (keser ű  
öngúnnya1 és tömött, ápolt bajusza 
alatt +barackszín vállak zamata olvadt 
szét.  

Szerette a Fűzfást, sférfiéletének ezt a 
kései, meglelt, s érzése szerint megér-
demelt lbarQan,gját; a meghitt ikirándu-
lóhellyé átalakított hajdani kis kastélyt, 
amely úgy búj meg az ős park fái 
közt, mintha csak az ő  számára maradt 
volna itt a régi,gátlástalan úri élet 
ezeregyé,jszakás férfi-meséi ~ból, menedé-
kül a kisváros ezerszemű  ihidrája, a te-
hetetlen férfiirigység és az asszonyi 
bosszú e161...O fedezte fel, s a nemes 
vad féltékenységével, az egyetlen jogos 
személy, a házigazda erélyével tartotta 
innen távola különböző  szervezetek éJ 
intézmények bankebtező , borozó sisere- 

hadát. S ha тnégts'em odázhatta el egy-
egy társaseut megtartását a F űzfásr 
bon, kényszeredebty jól begyakor аlt 
barti gumimosollyal fogadta az asztalf őn 
a rossz, ikivénhedt Olympiákon, új kis 
Fiatokon vagy Jeepeken érkező  betola-
kodók eléje rakott ajándékát: a férfiak 
undok, cin'kos ~kodó, bizalmaskodó aneg-
jegyzéseit pusztíthatatlan férfienergiá-
jára vonabkozóan; az asszonyok ügyet-
len konгa'.yikоdáwsal leplezett, elfagódobt 
pillantásait és a lepkeként hozzákacca-
nő  lányok szeméraneblenül nyílt, 'kíván-
csi, vagy riadt vizsgálódását. 

Dosztán, akinek a bal szemét Bol-
mánnál pöccintette ki egy német pus-
kagolyó, s akit még jóhaver pincérként 
a hajdani Аramyfácánból ismert, csak 
az ő  külön engedélyével {külföldi ven-
dégek vagy 'hasonló személyek elszál-
lásolásakor) nyithatta meg másaknak 
is ezt az emeleti sarakszdbát, ahol 
mindig dagadt paras.zbpáxmákkal, meg-
vetetten állta sötébbarna, lakkozott ágy. 
(Gyerekesen ragaszkodott ezekhez a tö-
mött, pehelyto11-vánikosоkhoz: Jucit, 
gyerekkori kis cselédlányukat juttatta 
eszébe, meg azt a diákz гoúros éjszakát 
tizenötödik szü'.etésnapján, amikor kis-
sé zúgó fejjel, anyja érthetetleni ,bizta-
tására felbobarkált szobájába, s alig 
kezdett el vetkőzni, a szőke ,pesztonka 
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zavartan bekopogott, és egy pohár szó-
dabikarbónát tett az éjjeli asztalra, 
hagy azt a nagysága küldi, attól anajd 
Jobban érzi aragát...) 

A zö'ldpikke'.yes halacskát álbrázaió, 
nagy terrakotta vázában, amit három 
évvel ezelőtt ajándékozott neki az egyik 
itt tótarozó fővárosi (keramikus:, elszá-
radt mezei virág>esakor barnult, s aI'zogy 
mart szórakozottan morz:.olgatmi kezdte 
a porhanyó szirmdkat, Ró ~~ ika, a ke-
szegvállú agronómus. gömbölyű  Е.rszony-
kája jutott este... „Gonosz bácsi, be-
tömöd a szegény halacska száját", gü-
gYÖgte durcásan, és épp úgy csücsörí-
tette száját mint a zöldpilkke' yes ponty, 
amikor Bart a vázába hel уеzte a mar-
garétával és szarkaláabbal virító, frissen 
szedett csokrot, aznap délutáni csókos 
csavargásaik néma tanúját. 

Kiemelte a megcsörren ő  csokrot. „A 
váza lelke volt, s most a váza csont-
váza..." Keskeny arcán a keser ű  fefe-
dezés görcsében e'mélyült az a két ba-
rázda, ami valaha aggasztotta, de 
Mi ~rjana, a kis 'balettáncasn ő  már kez-
debben elhitette vele, hagy jól áll neki, 
s ha azok nem valmána'k, nem is tudna 
rá hatni... 

A nyárs  ötvenedik nyara kihuiTlott 
hosszú, keskeny ujjai közül, és azzal a 
mákonyos tudattalansággal, ami ideér-
kezése óta elhatalmasodott rajta, ráta-
posott hegyesorrú, fekete cip őjével a 
mintás szmi ~rma szőnyegen. Deresed ő , de 
még dús hajához nyúlt és beletúrt, 
mintha ki akarná ibel őle fésiiwlni azt a 
megfÉszk,e'.ő, halk remegést, amit eddig 
nem ismert, s amit ez a különös f űz-
fási szdba-сsandélet váltatt ki bel ő le, 
azzal, ahogy mióta Dosztántól már az 
autóbál kilépve elkérte a szobakulcsot, 
és fe'ballagott (szakásához 'híven kerü-
lővel, az erdő  felőli bejára,tan), lépten-
nyomon csak eanlékekbe ütközött, noha 
eddig mindig úgy érezte, hagy nem is 
a jelent, hanem mindig az elkövetkező  
pillanatot éli át; ez az életér гΡés vitte 
előre egész életében, megóvta attól, 
hogy elvesszen a marasztalójelen apró 
vonatkozásai közt, s imponáló energi-
kusságot kölcsönzött apjától eltanult 
aLkalanaGkadákёperséigenek (apja hatal-
mas üzleti vállalkozásait azzal kezdte, 
hogy a legnagyabb háborús csőd éh-
koppos napjaiban vasárnapi halvacso-
rákat rendezett, rá sem hederítve jajve-
székelő, haját tépő  anyjukra, csakhogy 
ismeretségeket és .hitelt szerezzen ma-ó-
nak). Jól tudta, hagy nem őt, Bart 
Alkust, hanem ezt a pravinciákrban rit-
kán virágzó mentali гtást és energikus- 

ságat tűrik meg felelős posztján... De 
meddig? Hiába beszél nyelveket —
egyet araár sosem tanulhat meg. A fia-
talságét.. . 

A zöldpikkelyes halacskán megcsil-
lant acsipkefüggönyön átszüremlő  szep-
temberi magsugár. Bart szórakozottan 
nézte a vázát, s lassamként egy dacos, 
komoly leányarc rajzolódott ki el ő tte, 
amely most elmosott minden arás arcot, 
s jб  esán 'bontotta meg azt a nyomasztó 
hangulatot, ami a szobán uralkodott. 
A teniszpálya ldbogáhaj'ú bűndérét, 
Gittát látta, aki mindenkin keresztül-
nézett a várasban, s aki éppúgy elámult 
megismerkedéseskkor, ,hogy Bart teni-
szezik, mint ő  azon, hagy ez a lkül nös, 
zárkózott, 'hóna alatt klasszikus .görög 
vagy modern, egzisztencia? ista írók 
könyveit cipelő  lány — autót vezet... 
„Jól van, kislány, de hát hol az 
kérdezte tőle évődőn. „A garázsom- 
bon!", vágott vissza Gitta. „Hát Bart 
bácsi teniszütője?" „Elástam. iNincs ne-
kem méltó partnerem ebben a porfé-
szekben." „Gondilja?", húzta el a száját  

gúnyosan a lány. „Meggyőződésem". 
á'libotta hanyagul. És sorra verte a 
lány színe élőtit azt a néhány tanárocs-
kát meg tisztviselőt, akik a vörössalаkos 
pálya rendszeres délutáni vendégei 
voltak. Еgyedüil Dearnjén, az orvos 
nyújtott nagyabb ellenállást. Az utolsó 
szettbe alaposan beleizzadt, s azóta még 
kevésibé szívlelte egykori iskolatársát. 
De jó volt kulisszának Gittával való 
délutáni találkozásaihoz a pályán. A 
lány aztán sokáig elmaradt. (Nyomozni 
kezdett utána, s így tudta meg, hogy 
érettségi után elment az Autóutra. Meg-
szerezte a brigád címét, és egy hivata-
lo г Ρs út ürügyén leutazott Szerbiába. 
Gittának hízelgett a fekete Mercedesen 
érkező , e' őkelő  vendég látogatása. Nagy-
bácsijaként mutatta be a táb оrparancs-
noknak, és egy vasárnapdélutánt együtt 
töltöttek a közeli, ismeretlen városban. 
Akkor csókolta meg először, puhán, 
apásan, ott, a táborhelyre bekanyarodó 
út egyik magas nyárfája alatt, elválá-
sukkor. „Mikor teniszezünk, kislány?", 
szólt utána, ahogy a lány játékosan 
futni kezdett a deszkabarakkok irányá-
ba, ahonnan egy forróritmlusú táncdal 
foszlányait hozta a szél a hangszórókból. 
„Majd szeptemberben , ha hazamessek! 
Addig gyűjtse az erőt!":.. Az is elérke-
zett. Két pete történt. Ketten álltak 
csak ott a langyos délutáni csendben, 
a háló két oldalán. Gitta kissé izmosabb 
volt, arca, nyaka, karja barnára sült... 
Lábán az a kopott kis tornacip ő  volt, 
amit az iskolában használt, s ami meg- 

577  



járta vele az Autóutat is. „Ha nem 
volna ez a mennybelép őm, eg .s.z csinos 
Diana vo'nék, ugye?" A kérd°s nem 
kerülte el figyelmiét. Épp ez fűzte hozzá 
a lányhoz, ez a figyelmes, finom reagá-
lás minden egyes szavára, gondolataira. 
„Egy helyen tudok isteni sportcip őket", 
jegyezte meg, miközben ihárom labdával 
zsonglő rкösködött, s fél szemével scm 
lesett oda a lányra, pedig minden ízében 
egy soha nem ismert nagy játék izgalma 
égett. „Hol?", kérdezte Gitta kíváncsian. 
„Azt nem mondom meg." „Mondja meg, 
Bort bácsi, kérem, mondja meg... ", to-
porzékolt a lány kisgyerekes c:s ёkönyöiз-
séggel. A férfi hirtelen odalépett hozzá,  
és megfogta karját. Alig észrevehetőn  
megremegett a hangja: „Megmutatha-
tom-e hol lehet kapni, aha megnyerem  
ezt a játszmát? Gitta szeme örszerz ű-
kült, é гs akaratlanul ejtette ki száján a 
szót: „Meg..." A karja elbágyadt min-
den !ütéstől, lustán verte vissza Bart 
éles labdáit. Egyre többet hibázott. A 
harmadik szettnél émelyégni kezdett a 
gyomra, és ahogy befutott egy meredek 
labdára, hirtelen ráboru'.t - a hálóra.. . 
Ijedten fogta fel. „Mi a baj, kislány?" 
Gitta szemét beárny гkalták a könnye'., 
úgy válaszolt: „Nem ettem még ma..." 
Két nap múlva már a tengerparton vol-
tak. Útközben, egy-egy várasban szólt 
Gyargyenak, hogy álljanak meg, é, űk 
ketten az üz'eteket járták. I кkötelezően 
kedves, szelíd, majdnem tartózkodó 
volt. E.lső  este sákáig ültek a tengerparti 
hotel teraszán. Figyelmét nem kerülte  
el, ih.ogy  a lány sokat iszik. „Nem lesz  
sok, kislány?", fogta le végül szelíden  
a karját. „Nem... 'Kérek még két deci  
vermutot!", mondta Gitta nevetve. Rög-
tön fizetett, és karonfogta. Kizárta el őt-
te a szobaajtót, kezet csókolt neki, és  
elsietett. Másnap reggelinél tolálkoztak. 
Ahogy a lány odaért a virágos asztal-
kához, rátette sovány kis tenyerét a 
férfi csuklójára. „Köszönöm..." Csak 
ennyit mondott, és dagadt szervhéja 
alól könnyesen rámosolygott. Még aznap 
délután visszajöttek. 

:Bort észre sem vette, mennyi íd ő  
telt el fölđtte • ígY álldogálás közben. 
Most órájára pillantott, s lesietett az 
emeletrő l. 

„Tehát úgy áhagy megbeszéltük", 
szólt oda Dosztán:nak. „Halvacsora :,rét  
személyre, és ,az emeleti sarokszobába  
virág..." Félig már bebújt a kocsiba,  
amikor egy szürke kis Fiat ;kanyaradott  
mell.ѓjük.  

Demjén szállt ki be' ő le.  
Gyorgye indítani akart, de az orvos  

hangja lecsapott.  

„Üreg csat.asár+kányom, hova sietsz?  
De rég láttalak itt!"  

Kelletlenül lépett vissza, s dühében  
megfricskázta a sofőr orra előtt csüngő  
gumielefántot.  

„Mi van veled, öregfiú", fogta karon  
Demjén, s Bart szeretett volna ráta-
posni a lábára. ,,.Hallgats.z a születésnapi 
murival!... Ez nem szép tő led." 

Zavara nem kerülte el gaz orvos fi-
gyelmét. Kajánul megjegyezte: „Vagy  
talán a kis tündérrel? Kettec сk~bеn?  
Mi?" És hátbavágta Bartot. Annak 
egyetlen arcizma sem rándult. 

„Tudod, mit?", szólalt meg hanyagul. 
„Gyertek ki a feleségeddel vasárnap 
este Megtartjuk a szülebésnapomat. Ti 
aztán eltűntök. Neked úgy is fája ve-
uéd nem igaz?" 

Demjén megállt egy 'kerti ágyásnál. 
Szembefordultak. 

„Mi lenne, öregfiú, ha Táth bácsit is. 
meghívnád? Persze, lányostól... Noná, 
majd egyedül!" 

„Vigyázz, ∎dáktorkám, ott lecsúsztál. 
Valami sztudent megel őzött." 

„Ismerem én az ilyen sztudenteket!" 
röhögött Demjén. „Volt egyszer egy kis 
bacchánsom. Valami m űkedvelő  esten 
szerepelt, ott láttam el ő ször. Fölfedez-
tem. Odavolta kicsike. Mondom neki, 
mindig egy ilyen lánygyerékre vágytam, 
de az asszony... tudod már... Egészen 
meghatбdott. Elejtettem neki azt is, 
hogy van egy rendező  ismerősöm, s.zó'_ 
hatok az érdekében. Mit mondjak ne-
ked? Lsten lettem a szemében. Eljött 
velem egy útra..." 

Ingerülten félbe akarta :szakítani, de 
Demjén nem tágított. 

„Figyelj csak, most jön a javal... A 
szomszéd faluban várta meg a kocsimat. 
Úgy átázott, mint egy kis gerle. A haja 
mosatlan volt szegénykéannek. Majdnem 
elájultam tőle az ülésen. Ahogy megér-
keztünk, betuszkoltam a fürd őrzobába, 
aztán bementem a szobájába..." 

„Nézd, kérlek, ezek a részhetek iga-
zán nem érdekelnek!" 

„Emberség! Te öregszel! ... Tudod, 
mit csinált a •kiesi? Búcsúlevelet irt! 
Valami sztudentjának. És sírt. F4skü-
szöm, hogy sírt. Mit tehettem? segítet-
tem neki befejezni a levelet. 'Másnap 
együtt adtuk fel, ajánlva. No, mit szólsz 
hozzá?"  

Bort, aki eddig cipője orrával az ágyás 
porhanyó földjét kavarta, most hirtelen 
fölnézett, s csak ennyit mondott: 

„Hát akkor majd szólok Tóth bácsi-
nak is... Szervusz." 
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Sáfrány  
Imre  
szöveg_  
rajza  

itta ott ült Rózsikával szemben,  
egy öreg díványon, és a megfe-

ket+edett rézoroe,zlánt simogatta a bútor  
karfáján.  

„Ugy-e, nehéz így, szívem, egyedül?"  
sóhajtott fel a szőke ,asszonyka.  

„És kettesben jobb?"  
„Tudod, aranyos, jó ember az én Ká-

rolyom. Mindig dolgozik, tervez, a mun-
kájának él csak, meg nekem."  

„Tudom... A reorganizációs terv!"  
Gitta megjegyzés-e csípett, mint a  bol 

ha. Gyakori .vendég volt itt, s ismerte  
az agronómus férjet is.  

„.Mendd", kérdezte cigarebtára gyújt-
va, s hátradőlt, „mit tennél te az én  
helyemben, ha egy nagyozer ű  férfi be-
lédszeretne?"  

A ,háziaсszony elvörösödött.  
,Nézd, s•zívem ... .a ta eseted, az egé-

szen más."  
„Igen, más. Apámat otthagytam, nem  

mentem ki a pótérettségire törbén е lem-
ből, festem a körmёmet, és napjában  
egyszer eszem. De nem tartam azt, hogy  
So'thy Kázmér volt hadapród őrmestе r  
egy isten, csak azért, mert apa és nad-
rágban jár, s megszokta valamikor, hogy  
minden szavára rámondják az áment."  

, гNézd, szívem, azért mégiscsak a-
pád... ,,  

„És tűrjem, hogy pofozzon, mert nem  
bokáig lóg a szoknyám, mint a nagy-
anyáé?"  

Hallgattak.  
Rózsika egy lemezt tett fel. Sokáig  

bajlódott a rádióba épített gramofannai.  
„Na, mit tennél?", oltotta 11 a félig-

szítt cigarettát Gitta.. ,;Elegáns, java- 

korabeli, tele van ambícióval, a város  
többi teremtéskoronájától eltéen müssa  
a fogát, naponként borotválkozik, 'és a  
tenyerén meg az autóján hordana, ha.."  

, figyelt fel Rózsika, s a lány  
nem vette észre, hagy az assszonyka el-
sápad.  

„Ha az övé lennék... Na, mit bennél?  
Szónál •a férjednek, hagy védelnvezzan  
mag, mi?"  

„Nézd, szívem, azért nem kell gúnyo-
lódni... Én tudom, hogy most mit élsz  

Gitta nem szólt. Lehunyt szemmel  
hallgatta a zenét.  

„Szenr 't .ed?"  
A kérdés váratlanul érte.  
„Azt hiszem, nem ez a fontos... Sze-

retném, .ha valakinek sokat, nagyon  
sokat jelentenék..."  

És beszé'ni kezdett. Rózsika figyel-
mesen, összehúzott szemmel nézte a  
meg-megrebbenő  pillákkal suttogó lányt,  
és a Fűzfás nevének említésekor össze-
rezzent.  

„Mikorra 'beszéltétek meg?"  
„Vasárnap estére. Іalгva+cгзora! Mit  

szólsz hozzá?", nyomta meg gúnyosan  
az ,utolsó szavakat, és fölnevetett.  

A lemez önműködően leállt.  
Rózsika :furcsa szívélyességgel kísérte  

ki, és a kapuban meg is rsókalta.  
„Csináld úgy, szívem, ahogy jónak lá-

tod. Ha ilyen, amilyennek leít`tad akár-
ki legyen is, azt hiszem, megérdemli."  

Gitta fölkuncogott, és esernyőjét ló-
bálva, ringó léptekkel távozott.  
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Bartot kellemetlenül érintette Ró-
zsika látogatása.  

„Tudod, ahogy neon szeretem, ha itt,  
az irodámban... "  

„Tudom, szívem... sdk a dolgod..."  
„Jól tudod, hogy nemcsak a dolgom  

miatt..."  
„Tudom... De azt is tudom, hogy  a 

Fűzfás egyre ritkábban 'jut eszedbe!"  
Rózsika szipogott.  

Bort idegesen kattantott öngyújtójá-
val. Az asszony érezte, hogy nyomon  
van, és elfacsarodott a szíve. Majdnem  
sírroa ejtette ki a szavakat:  

„Kérlek, Akos, menjünk ki minél  
előbb!"  

Csengett a te'.efom. Erélyesen szólt  
bele egy-két szót, és lecsapta a kagylót.  
Rózsika még sosem látta ilyennek. UlTgy  
érezte, hogy szánalmasan hat most  a 
férfi előtt.  

„Csak még egyszer, Akos... hagy el-
búcsúzzunk, ha már neon szeretsz."  

Bort odalépett az utcára néz ő  ablak-
hoz, és a föggöny+be fújta a füstöt. Egy-
két másodperc telhetett el így. Aztán  
hirtelen megváltozott hangon, de még  
mindig az utcát bámulva, megszálalt:  

„Bocsáss meg, araég hellyel sem kí-
nál.. tolok..."  

Rózsika odasimult a (hátához.  
„Ugye, kimegyünk?"  
A férfi gyorsan megfordult:  
„Igen... csak ,kérlek, értsél meg..."  
„Vasárnap! Vasárnap este... Jó?"  
„Mit? Hogyan? Azt nem lehet, kér- 

lek... "  
Az asszony ihangja muzsikáQt.  
„Miért?"  
Először volt zavarban az ,asszony elő tt,  

de összeszedte magát.  
„Különben, jól van. Úgyis érvényes  

egy szü'etésnapi találkozás a napok-
ban..." Hamisítatlan barti eleganciával,  
tréfásan meghajolt, és rámosolygott az  
asszonykára: ,,Ezennel ünnepélyesen  
meghívom kedves férjedet is. Legalább  
nem lesz olyan kényes a dolog, mintha  
csak te jönnél..."  

„Igen, nem lesz olyan kényes, szí-
vern... ", mondta Rózsika halkan, a  
könnyein keresztül, és lassan (behúzta  
maga után a párnázott ajtót.  

A délelőtti kínos találkozás és ter- 
vének nem kívánt alakulása le- 

hangolta. Rózsika férjest ől, Demjénék,  
Tóth bácsi lányostól!... Mit szál mind- 
ehhez Gitta? Hisz utálja, akárcsak ő ,  
ezt az egész társaságot. lšs nem mene- 
külhet most már tőlük. Mint ahogy  

életén sem változtathat araár. Valahol el-
hibázta. Ez a három szoba, minden  
tárgyával, ósdi bútoraival, porcelánja-
ival, minden szögletével idegen maradt  
számára. Felesége rendezte be, aki szót-
lan, büszke útitársként, távolról követte  
egész életében, és a korán megöregedett  
asszonyok alázatával vetette alá magát  
sorsának. Ez az egész kisváros már csak  
kulissza kései játékaihoz. Ez a hal-
vacsarás társaság is az  lesz. 

Iróasztaláho ~z ült, a vasárnapeёti hal-
vacsora merész tervét kezdte latolgatni.  
Arca mindjobban felderült, miközben  
a papírvágó késsel játszadozott. Mikor  
végére ért gondolatainak, felnevetett, és  
a kést ibelevágta az asztalba.  

Elsőnek Tóth (bácsiék érkeztek meg.  
Dosztán számolta őket: egy, ket-

tő, három ... A sofőr, nem számít. De  
akkor is! Bart azt mondta a 'telefonba,  
hogy Tóthék ketten jönnek csak a gép-
állomásról. Mi lesz, ha nem lesz elég  
hal? A magas, barna fiút még sosem  
látta. Bekanyarodott a szürke kis Fiat  
is. „No, ti hányan lesztek?", találgatta.  
Elsőnek Demjénné szállt ki a hátsó  
ülősről, aztán Tardi, az öreg patikus...  
„Ajaj, mi lesz itt! Bart az öreg Targyi-
ról sem szólt semmit, pedig az éppúgy  
pusztítja a kaját, mint a pálinkát..."  
(Még az Aranyfácánban keresztelték  
el pincértársaival a patikust Targyina'k.)  

A földszinti étterem végében zongora  
állt. Tóth bácsi lánya máris lefogla'ta,  
és a barna fiúra függesztve szemét, ját-
szani kezdett.  

,.Juliskám! Miruó fiam!" szólt oda ne-
kik az öreg gépállomásvezető . „Hát  il-
lik az, hogy máris itthagyjátok a tár-
saságоt? A kutyaeperit neki!" És sorra  
kezet rázott az érkezőkkel.  

Demjén kesernyésen megjegyezte:  
, , A fiatalembert nem láttam még. de  

könnyen kitalálhatom, hogy a családhoz  
tartozik ..."  

„Téved, doktor bácsi, mentette ki  a 
fiút Juliska, „ ő  Mirkó, és nem a család-
hoz, hanem hozzám tartozik!" IIemjén-
n: arcán attfagyatt egy jégvirágmo^aly,  
és megjegyezte, hogy kissé h űvös van  
a teremben.  

„Hál mi lesz már avval a szájöblö-
getővel?", rikácsolta Tardi, és az asztal-
ra csapott.  

Dosztán tüntető  lassúsággal rakta elé-
jük. az italt.  

,.Vigyél annak az embernek is va!a-
mi:t mondta Tóth bácsi és a sofőr felé  
intett fejével, aki háttal int nekik egy  
kis sarokasztalnál.  
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MirQió kényelmetlenül feszengett fe-
hér, keményített ingében, és Juliska 
arcáréi igyekezett ellesni a szavak ér-
telmét. A lány azonban már egy rózsa-
szín gyapjúgonvboly ~agot szedett elő  pi-
roscsíkos polivinil-szatyorjából, és egy 
kis gyermekblúz hiányzó ujjacskáját 
kezdte kötni. Ceruzát vett hát e' ő , m'g egy 
jegyzetfüzetet, és Demjén vaskos profil-
ját kezdte rajzolgatni. Aztán bhúzta 
az egészet, és minden figyelmével Julis-
ka felé fordult. 

„Ezek már ilyenek, ugye, patikárius 
uram?", csavarintott bele 'baj+uszába 
Tóth bácsi, de Tardi nem hallatta. „A 
magánpraxis halála még neon a magán -
baksis vége, vegye, daktorkám? riká-
csolta éppen, és nagyot ütött Demjén 
vágyara, aki kényszeтedetten tűrte ezt a 
bizalma гskadást. „Vissza fogják egye zer 
ezt is cs~nál.ni!", jegyezte meg fleem n 
Demjenné, és összébbhúzta vállán a 
fehér rojtos kend őt, „Demjénkém, ú еy 
látom, kissé szórakozott vagy!", csípett 
bele .aztán a férjébe, mert az orvos me-
gint Juliskán legeltette a szemét, s  

nem válaszolt szavaikra. ,Különben 
úgy emlékszem, házassági évfordulónk 
van ...", toldta még meg epésen szavait 
az arvosné. 

„Ejnye, a kutyae.gerit neki!", rikkan-
totta el magát Tóth bácsi. „Hát máma 
mindenki jubileumát? Tizenkilencben 
épp ezen a szentséges stiép napon vetet-
tem le a katonamundért a prá сmi áris-
tomb'n... Mert nem ízlett nekem már 
annak előtte se az angyalbő r. Éppen 
azon tanakodtunk egy bosnyák gyerek-
kel..." 

„Itt vannak! Heљe, itt a csatasár-
kány! ...", ugrott fel Deanjén, fellökv 
poharát is. „No de kérlek!", méltatlan -
kođott Demjénné, és hosszú arca .még 
jobban megnyúlt. Juliska kíván с sian 
nézett a' bejárat Sirányába. Mirkó kezé-
ben megállta ceruza. Tóth bácsi, mint-
ha nyársat nyelt volna, mozdulatlanul 
ült az asztalf&n. Még Tardi bácsi is 
megfordítatta a szбkét, és mókás volt, 
ahogy lehajtott fővel, a szemüvege mö-
gül lesett rá az érkezamkre. 

Demjén kezet csókolt Rózsikának. 
majd Gitta kezét szorította meg zavar-
tan. Bort figyelmét nem kerülte el az 
orvos suta' félszen mozdulata, s azt is 
észrevette, hagy Gitta gúnyasav keresz-
tülnéz Demjénen, meg az eléjük járuló 
vendégseregen, s azt az ismeretlen fér-
fit figyeli a sarakban. 

„Rosszul vagy, kicsim?", súgta oda 
neki az asztalnál, mert Gitta szokatla-
nul sápadt volt. „Soha ilyen jól nem  

éreztem magaara", kuncogott a lány. 
„Különben nekem most a szerepemet 
jól kell játsDanoan. Nem igaz?" 

A sovány agronómus szótlanul figyel-
te a körülötte dúló hangzavart. Bartot 
a világért neon zavarta volna most, pe-
dig Rózsika még otthona lelkére kötöt-
te, hogy csak bátran fejtse ki Bartnak 
a mezőgazdasági reorganizációs ter-
vét ... az ilyesanihez nem folyamod-
vány és neon iroda kell. hanem egy 
ilyen intim alkalom... 

A társaság Demjénék huszonötödik 
házassági évfordulójára ivott éppen. 
Demjén már alaposan beszívott, s most 
mindenről megfeledkezve Juliskával 
koccintott először ... Felesége arcán 
megfeszültek a ráncol. és amikor Dem-
jén feléje emelte a poharát, elemelte az 
övégi. úgy hajtotta fel. 

„Háta hangászokról mindenki meg-
feledkezett? A kutya igent néki!", éle đ t 
fel Tóth bácsi jókedve, de az is lehet, 
'ho.gy sok mindent láttak azok a vén, 
hunyorgó szemek, s hangulatot akart 
csak csinálni. 

Juliska kötése fölé hajolt. 
Mirkó könnyű  keze nyugodtan húzta 

a vonalakat a papíron. Id őnként egy-
másra pillantottak. 

„Nézd, az ott apám!" 
Bort dermedten nézett a lányra, majd 

a sarokban háttal ülő  férfire, akinek az 
asztalára épp akkor tette le Dasz`án a 
poharat. „Most lecsukja a szemét, di  

te azt nem látod aztán lassan m аeába 
önti, mint az olajat ... C tanított meg  
vezetni..."  

Az .agronómus feszengeni kezdett szé-
kén. Az imént már azt hitte, h' gy itt  
az alkalmas pillanat, s most ismét be-
szélgetni kezdtek.  

Demjén gombolyítani akarta a rózsa-
szín fonalat, de JQulliska egy köszönöm-
szépemmel elhúzta az orra el ől.  

Tóth bácsi már ott ült Rózs:i,ka férje  
mellett, és a bosnyák ,gyereknél foly-
tatni kezdte visszaemlékezéseit.  

Aztán újra ittak, mert Detnjénnek  
eszébe jutott Bart születése' pja. A fi-
gyelem feléjük terel ődött. Gitta kellet-
lenül eltolta maga el ől a poharat.  

„Mi az, meghátrálunk, .kislány?", dör-
mögte Bart a bajusza alól, és az asztal 
alatt megszorította a kezét. 

Gitta hirtelen fölkelt. Sápadt volt. 
..Bort bácsi, nem jól érzem magam . • . 

Kérem, vigyen haza. . 
Minden elcsendesedett. 
Rózsika szeme összeszűkült. 
Marasztalni kezdték őket, de Gitta ci-

gője mára kijárat felé topogott. 
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Az аutбzйgst is hallani lehetett a 
beállt csendben. Elmentek. 

Dosztán értetlenül bámulta a kiét meg-
üresedett helyet. 

Demjén énekelni kezdett. Ittak. Éne-
keltek. Tóth bácsit elválasztották az 
agronómustól, aki fellélegezve, de nem 
kis fájdalarnmal nézett a kijárat felé. 

„Ne félj", szólt hozzá Rózsika, „visz-
szajön ... Csak hazaviszi a kis bete-
get..." 

Tarkát keserűség szarangatta. Ennyi 
figyelmetlenséget, ekkora szemtelensé-
get n-  gsem várt Barttól. Legalább ne 
itt, emlékeik szép színhelyén gyalázta 
volna meg ezzel az átlátszó játékkal. 
Azóta talán mea is álltak valamelyik 
erdőkanyarban. Sokáig ült ott magába-
raskadva, elhagya+ottan. 

Észre sem vették, amikor fölkelt és 
odalépett Doг.ztánhoz. Csak Demjén.né 
lesett oda. Látta, hogy Dosztán wdvari-
asan bólogat, és a terem végében lév ő  
kijárat felé mutat. 

Róz г~ika roskatagan lépdelt felfelé a 
régi lépcso"kön. Kitapogatta a sarok-
szoba kilincrét.. Nyitva volt, ahogy Dosz-
tán cinkosan, megértően közölte vele. 
Behajtatta maga után., és leroskadta ve-
tett ágyra. A zöldpikkelyes halacska az 
asztal magasából táaatt szájjal hallgatta 
zokogását ... 

k' média befejezéséhez közele-
fР  dik", suttogta Gitta, amikor Bart 

bekanyarodott egy mellékútra, és laállí-
totta a motort. 

,.Szóltál valamit, kicsim?" kérdezte a 
lánytól, és .gyengéden föléje hajolt. 

Gitta eltolta magától. 
„Ne, ne... majd ott, a 'kulisszák e-

lőtt ... ahogy megbeszéltük ..." 
Bort várta megszokott, kesernyés ka-

cagás.át, de a lány komoly, majdnem 
•szam оrú volt. 

Elindultak visszafelé. 
A szeptemberi fák halkan susogtak 

fölöttiek. 
„Nékem úgy tűnt, ihagy valóban rosz-

szul- vagy." 
A férfi hangja idegenül, messziről ha-

tolt e1 hozzája. 
Megvonta vállát. 
„Én? Ugyan!" 
Maбafisarkú cipőjét lehúzta, és haris-

nyálban lépdelt tovább. 
„Ne legyél buta", állította meg Bert. 

„Megfázol! Tönkreteszed a harisnyá-
dat ..." 

„Majd veszel, szívem, másikat ..." 
Fölkuncagatt. 
Bort szenvedélyesen magához rántot-

ta. 
„Elég volt ebből! Ha lelkiismeretfur-

dalár оd van, forduljunk vissza, haza-
viszlek.. 

Egy éjjeli madár megrezzentett egy 
ágat fölöttük. 

Gitta hátravetett fejjel, viaszsápadtan 
nézett fel a csillagokra. 

„Szeretlek", suttogta Bart, s szó nél-
kül haladtak tovább. 

Kerülővel, a Fűzfás erdő  felőli bejá-
ratánál állapodtak meg. A földszinti ét-
teremből elhallatszott hozzájuk a tivor-
nyázás. 

Gitta meg.-megro ;gyanó térdekkel ha-
ladt felfelé a lépcs őn Bart oldalán. 

цΡ art felkattintotta a villanyt. 
Gitta fels,,{аitott és megtántorodott. 
Rózsika ösztönösen ugrott oda hozzá. 
Bort kidobta a vázából .a virágot és 

tenyerébe löttyintette a vizet, azzal dör-
z_sölte a lány halántékát. 

„Hát ez volta nagy játék?" suttogta 
Gitta, és hisztérikusan nevetni kezdett. 
Bort rázni kezdte, s végül elcsendese-
dett, már csak halkan zokogott. 

„Az úton visszasétáltunk, nem akar -
tuk mégsem magára hagyni a társasá-
tot ... Értjük?" 

Bort szavai keményen pattogtak. 
Rózsika meghunyászkodva bólogatott. 
Gitta hagyta, hogy vezessék. 
Ugyanazzal a kerül ővel, nesztelemül 

jutottak el a főbejáratig. 
„Vidd talán haza, Akos ..."  
Rózsika szavaira Gitta dacosan fel-

emelte a fejét.  
„Nem! A játékot végig сsináljuk! ..." 
Nagy lármával, örömrivalgással fo-

gadták őket. 
Gitta fáradtan mosоlygott, s tekintete 

összetalálkozott apjáéval, aki ekkor for-
dult először hátra. 

Dosztán csetlett botlott az asztal kö-
rül, hordta a sült halat. 

Az agronómusba Tóth bácsi beledik-
tált már egy-ekét pahár bort, s most új 
sin énуre kapva, bátran Bart mellé hú-
zódott.  

„Bort elvtárs, már évek óta dolgozom 
egy reorganizációs terven, amely sze-
rény véleményem szerint..." 

„Tessék talán hozzálátni, kérem .. 
dörzsölte össze •tenyereit Dosztán, és 
gyönyörködve nézett végiga terítéken. 

„A halacska tálalva van!", kiáltotta  
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vala- Rózsika, és szemével Bart felé vágott, 
aki életébeni talán el őször, elvörösödött. 

Gitta szeme megvillant. 
Villájára szúrt 'két halat, és egyiket 

Barmok, másikat Rózsikának a tányér-
jába dobta: 

„Igen, tálalva van! Tessék!" 
Aztán riadtan Dosztánra kiáltott: 
„l£érek két deci vermutot!" 
„Csak ha megjött a jókedvünk, a ku-

tyaégerit neki!" rikkantott fel vidáman 

Tóth bácsi, de az asztalt megülte 
mi nyomasztó hangulat. 

Hirtelen csend állt be. 
Gitta mögött ott állt az apja. 
„Nem lesz sok két deci?" 
A lány hátra sem fordult. 
„Te csak nézd az utat, apa... Ugye, 

így tanítattál valamikor? ... A , kacsi 
az megy magától..." 

az eléje tett poharat a padlóhoz 
vágta. 
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